
 

 
      

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE STATALE “ABBA - BALLINI” 

Via Tirandi n. 3  -  25128 BRESCIA – www.abba-ballini.gov.it 

tel. 030/307332-393363 - fax  030/303379  

bstd15000l@pec.istruzione.it : info@abba-ballini.gov.it: 

bstd15000l@istruzione.it 

 

 

            Brescia, 21 aprile 2017 

OGGETTO: Determina per il conferimento di incarichi di Esperto Formatore e Tutor d’aula – Piano 

di Formazione Ambito n.6 Brescia Hinterland e Valle Trompia – Azione n. 7 “La didattica inclusiva 

per studenti con BES di tipo socioculturale” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di  collaborazioni esterne 

nella PA; 

VISTA la Circolare n° 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –   Dipartimento funzione 

Pubblica – dell’11 marzo2008; 

VISTI gli articoli 5 e 7-c.6 del D.L.vo n° 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione 

della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 

esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica     8  marzo  1999,  n.275    concernente 

il Regolamento recante norme in material di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il  conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforme della P.A. e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 32, comma  2,il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le Amministrazioni determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle  offerte”; 

PRESO ATTO  Delle Linee guida n° 4 dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 

lavori servizi e forniture di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ai sensi del D.Lgs 18 

aprile 2016 n. 50; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio2001 n.44 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO Il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14 dicembre 2016  

con Delibera n. 128. 

VISTO il decreto 3031 del 26/10/2016 dell’Ufficio Scolastico Regionale di individuazione 

delle Scuole Polo Formazione; 

VISTO Il Piano d’Ambito per la formazione dei docenti 2016-2019, deliberato dalla conferenza 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 1516 del 21-04-2017 - Tit. C 23 H

                               1 / 3



 

 

dei dirigenti scolastici della Rete d’Ambito n. 6 Brescia, Hinterland e Valle Trompia il 

18.03.2017 e pubblicato sul sito web del Liceo Statale V. Gambara; 

 

VISTA La determina effettuata dal dirigente scolastico della scuola capofila di rete per la 

formazione – Ambito territoriale 6 Brescia, hinterland e Valle Trompia con la quale:  

- si affida all’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Abba-Ballini” la realizzazione 

dell’azione formativa n. 7 “La didattica inclusiva per studenti con BES di tipo 

socioculturale”; 

- si determina che ITCS “Abba-Ballini” provvederà all’attivazione di tutte le 

procedure organizzative e amministrativo-contabili ad essa correlate; 

- si assegna all’ITCS “Abba-Ballini” la somma totale massima di € 15.303,57 per la 

realizzazione sopra indicata; 

ACCERTATO Che si rende necessario procedere all’affidamento di incarichi per la realizzazione dei 

moduli formativi previsti nell’Azione n. 7 inserita nel Piano di formazione – Ambito n. 6 

Brescia, Hinterland e Valle Trompia. 

CONSIDERATO Che il fine pubblico da perseguire è direttamente associato a quanto previsto 

Dalla Legge 107/15 e dal Piano di formazione dei docenti adottato dal Miur in data 

3 Ottobre 2016; 

RITENUTO di procedere all’individuazione di  esperti  e tutor d’aula interni/esterni  mediante  

Avviso  pubblico  da  pubblicare all’Albo di questa istituzione scolastica e all’Albo della 

scuola capofila di rete “Liceo Statale V. Gambara”; 

ATTESO Che la determinazione della spesa massima per quanto in oggetto risulta 

finanziariamente determinata da risorse specifiche assegnate dal MIUR e dalla 

scuola capofila di rete, quindi nella disponibilità nei capitoli del Bilancio d’Istituto – 

Progetto P20; 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
L’avvio delle procedure per la selezione mediante avviso pubblico di personale interno/esterno per 

il conferimento dei seguenti incarichi: Esperto formatore e tutor d’aula per Azione Formativa “La 

didattica inclusiva per studenti con BES di tipo socioculturale”. 

 

   Art. 3 

Di approvare gli Avvisi di selezione per personale interno/esterno – esperti e tutor d’aula allegati 

alla presente 

Sintesi dell’ Azione Formativa e relative quantificazioni orarie massime 

 

N° max personale 

da reclutare 

N° ore complessive docenza, 

progettazione, produzione 

materiali 

N° ore complessive 

tutoraggio -

Coordinamento 

gruppi di lavoro 

ESPERTI         2 48    -     

TUTOR         10 160 160 

La tabella quantifica le ore necessarie per l’attivazione di n. 2 moduli.  

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 1516 del 21-04-2017 - Tit. C 23 H

                               2 / 3



 

 

Ogni modulo attivato prevede l’intervento di n. 1 Esperto e n. 10 Tutor per i lavori di gruppo. 

 

La specifica dei corsi in termini di quantità di sedi in cui attivare le attività e dei relativi moduli sarà 

possibile  a seguito della puntuale raccolta delle iscrizioni e comunque entro la data di definizione 

dei contratti di prestazione occasionale. 

   La tabella soprastante definisce il massimale possibile per il corso, calcolato sull’attivazione 

massima di 2 moduli     complessivi. 

Art. 4 

L’avviso riguarderà il conferimento di incarico per prestazioni occasionali e non continuative 

relativamente allo svolgimento delle attività definite nel Piano di Formazione dell’Ambito 6 come 

meglio specificato negli Avvisi relativi alle singole Unità Formative/Corsi. 

 

Art. 5 
L’aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio del dirigente scolastico tenuto conto dei requisiti 

richiesti, inseriti nei relative Avvisi pubblici di selezione. La valutazione delle candidature sarà 

effettuata da apposite commissione interna all’uopo costituita, con atto del dirigente scolastico, 

che attribuirà il punteggio in base alle tabelle inserite negli Avvisi allegati alla presente, tenendo 

conto di quanto auto-dichiarato dai contendenti. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congruente 

con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti congruente; l’istituzione si riserva inoltre di procedere a trattativa privata 

con conferimento di incarico diretto in mancanza di candidatura per uno o più incarichi previsti. 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno presenti nei singoli avvisi pubblici. 

Art. 7 

Di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione 

del provvedimento. 

Art. 8 

Il pagamento verrà effettuato a seguito del completamento delle attività previste dal contratto che 

dovranno concludersi entro il 10 ottobre 2017, della presentazione di tutti i documenti relativi alle 

attività formative svolte e fatta salva l’effettiva erogazione dei fondi da parte del MIUR. 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale: P20. 

Art.9 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP). 

Art.10 

Che la presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola e in Amministrazione 

Trasparente. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Elena Lazzari  
                   Firmato digitalmente                                     

 

Cod. meccanografico: BSTD15000L Prot. n 1516 del 21-04-2017 - Tit. C 23 H

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

